




zarobkowej. Dla zdecydowanej większości jedynym źródłem utrzymania są zasiłki czy 
też renty przyznane z tytułu niepełnosprawności. 

Zatrudnienie osób niepełnosprawnych zdominowane jest przez zatrudnienie w zakła-
dach pracy chronionej, w których co najmniej 50% personelu zgodnie z obowiązującymi 
przepisami prawa muszą stanowić pracownicy niepełnosprawni.24 W Małopolsce w 2014 r. 
funkcjonowały 92 zakłady pracy chronionej, w których pracowało 11,2 tys. osób niepeł-
nosprawnych (78% ogółu pracowników tych zakładów).25

Na koniec grudnia 2014 r. w rejestrach powiatowych urzędów pracy pozostawało 8 158 
bezrobotnych osób niepełnosprawnych, co stanowiło 5,9% ogólnej liczby bezrobotnych 
w regionie. W porównaniu do roku 2013 nastąpił wzrost o 260 osób. Najwięcej zareje-
strowanych bezrobotnych niepełnosprawnych w stosunku do ogółu bezrobotnych było 
w największych małopolskich miastach: Tarnowie (12,9%), Nowym Sączu (8,7%) i Krako-
wie (8,5%), jak również w powiecie gorlickim (8,7%). Najmniej natomiast w powiatach: 
tatrzańskim, limanowskim i dąbrowskim (poniżej 3%). 

Mapa 6. Odsetek niepełnosprawnych osób bezrobotnych pośród bezrobotnych 
w powiatach Małopolski w 2014 r. (%)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP Kraków.

Struktura wiekowa bezrobotnych niepełnosprawnych kształtowała się odmiennie niż  
w pełnej zbiorowości. W ogólnej liczbie najliczniejszą grupą były osoby młode, natomiast 
wśród osób niepełnosprawnych przeważały osoby w wieku 45 lat i więcej (66%). Potwier-
dza to tezę, że niepełnosprawność jest silnie skorelowana z wiekiem. Wśród bezrobot-
nych niepełnosprawnych przeważają osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym 
(36%) oraz gimnazjalnym i niższym (28%). Najwięcej osób niepełnosprawnych pochodzi  
z miasta. Osoby niepełnosprawne pochodzące ze wsi napotykają jednak więcej barier, 
m.in. związanych z transportem, więc ich aktywność w poszukiwaniu pracy jest niższa. 

24	Art. 28 ustawy z dn. 27.08.1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych (Dz.U. 1997 Nr 123 poz. 776).

25	Sprawozdania wojewodów INF - ZPCh ZAZ- w II półroczu 2014 r., www.niepelnosprawni.gov.pl, 
data pobrania: 30.03.2015.

26         www.wup-krakow.pl
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Istotny z punktu widzenia możliwości zatrudnienia jest stopień niepełnosprawności 
bezrobotnych. O ile fakt posiadania orzeczenia o niepełnosprawności w stopniu lek-
kim może być czasem postrzegany jako atut na rynku pracy (część pracodawców jest 
zainteresowana zatrudnieniem osób niepełnosprawnych w celu uzyskania zwolnienia 
z części obowiązkowych wpłat na PFRON), to w przypadku osób, u których orzeczono 
stopień niepełnosprawności znaczny, znalezienie zatrudnienia jest bardzo trudne. Po-
twierdzają to dane z rejestrów powiatowych urzędów pracy. W 2014 r. w Małopolsce naj-
liczniejszą grupę bezrobotnych niepełnosprawnych stanowiły osoby z niepełnospraw-
nością lekką (70%), natomiast najmniej liczną grupą były osoby ze znacznym stopniem 
niepełnosprawności (zaledwie 1%). 

Wsparcie w zakresie aktywizacji 
zawodowej i integracji społecznej 
w Małopolsce
Działania podejmowane w Małopolsce na rzecz aktywizacji zawodowej i integra-
cji społecznej mają różną formę. Część z nich stanowią zadania ustawowe re-
alizowane przez publiczne służby zatrudnienia i instytucje pomocy społecznej, 
finansowane z krajowych środków publicznych, część realizowana jest w formie 
projektów współfinansowanych ze środków funduszy unijnych, a jeszcze inną 
część stanowią działania realizowane, jako połączenie dwóch powyższych form. 

Poradnictwo zawodowe, informacja zawodowa oraz zajęcia 	
aktywizacyjne

Usługi doradztwa zawodowego, informacji zawodowej oraz pomocy w aktywnym po-
szukiwaniu pracy stanowią wraz z pośrednictwem pracy podstawowe wsparcie z jakie-
go bezrobotni mogą skorzystać w powiatowych urzędach pracy i centrach informacji  
i planowania kariery zawodowej wojewódzkich urzędów pracy. Poradnictwo zawodowe 
polega na udzielaniu osobom bezrobotnym i poszukującym pracy pomocy w planowa-
niu i organizowaniu życia zawodowego. 

Usługi indywidualnej i grupowej informacji zawodowej, grupowego i indywidualnego 
poradnictwa zawodowego oraz zajęcia aktywizacyjne stanowią kompleksową formę 
wsparcia klientów powiatowych urzędów pracy oraz centrów informacji i planowania 
kariery zawodowej Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Krakowie. Instytucie te powołane 
są szczególnie do pomocy osobom zarejestrowanym jako bezrobotne, ale kierują swoją 
ofertę również do szerszego grona osób. Z ich oferty korzystać również mogą osoby 
pracujące, studenci oraz niepracujący niezarejestrowani, np. w sytuacjach związanych 
z utratą pracy, przekwalifikowaniem, dokształcaniem czy chęcią samozatrudnienia. 
Liczbę klientów poszczególnych usług w 2014 r. przedstawiono na poniższym wykresie.
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Wykres 21. Liczba klientów poszczególnych usług doradztwa zawodowego i in-
formacji zawodowej w 2014 roku
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP Kraków.

Najpowszechniejszą formą usług w tym zakresie świadczonych przez publiczne służby 
zatrudnienia jest indywidualna informacja zawodowa. Polega ona na przekazaniu klien-
towi wiedzy na konkretny temat związany z rynkiem pracy, edukacji i zawodów. W 2014 r.  
z indywidualnej informacji zawodowej skorzystało ponad 38 tys. osób. Najczęściej 
udzielane były informacje dotyczące: dokumentów aplikacyjnych, metod poszukiwania 
pracy, rynku pracy i pracodawców oraz warunków podejmowania działalności gospo-
darczej. Różnorodność źródeł informacji oraz dynamicznie zmieniająca się sytuacja na 
rynku pracy generują potrzebę tworzenia aktualnej i kompleksowej informacji zawodo-
wej. Odpowiedzią na tę potrzebę jest aktualizowanie i udostępnianie zbiorów informacji 
zawodowych na stronach internetowych Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Krakowie pod 
adresem26.  

Osoby poszukujące informacji miały możliwość samodzielnego korzystania z dostęp-
nych zasobów informacyjnych, ale mogły również korzystać z pomocy doradcy zawodo-
wego Informacje udostępniane były zarówno w formie drukowanej (np. ulotki, broszury, 
wykazy, poradniki), elektronicznej (programy komputerowe, prezentacje multimedial-
ne, strony internetowe, jak i audiowizualnej (np. filmy zawodoznawcze). W ostatnich la-
tach usługa ta stała się jeszcze bardziej dostępna dla klientów poprzez wykorzystanie 
technologii komunikacyjnych (telefon, e-mail, skype) umożliwiających przekazywanie 
informacji na odległość – informacja na odległość.

Usługa grupowej informacji zawodowej adresowana jest do osób, które potrafią samo-
dzielnie radzić sobie na rynku pracy, jednakże potrzebują ukierunkowujących infor-
macji niezbędnych do realizacji planów zawodowych. Polega na przekazaniu klientom 
informacji podczas spotkań grupowych organizowanych w siedzibie urzędu pracy lub 
podczas różnego rodzaju wydarzeń np. seminariów, Targów Pracy, Dni Otwartych itp. 
Podobnie jak w wypadku indywidualnej informacji zawodowej, zakres tematyczny tej 
usługi jest bardzo szeroki i może dotyczyć np. podstawowych usług rynku pracy, sytu-
acji na lokalnym rynku pracy, zawodów, możliwości uzyskania kwalifikacji zawodowych, 
jak i warunków pracy za granicą oraz możliwości podejmowania własnej działalności 
gospodarczej. W 2014 r. zorganizowano prawie 1,5 tys. grupowych spotkań informacyj-
nych. W sumie wzięło w nich udział ponad 15,5 tysiąca osób. 

Indywidualne poradnictwo zawodowe jest kluczową formą wsparcia dla osób aktywnie 
poszukujących pracy, zamierzających zmienić pracę, podnieść swoje kwalifikacje za-
wodowe, dokonać balansu predyspozycji, kompetencji zawodowych, zbudować indywi-
dualny plan rozwoju zawodowego lub też chcących dokonać pewnych istotnych zmian  
w swoim życiu zawodowym. Aby poradnictwo zawodowe było skuteczne, konieczny 

26	http://wup-krakow.pl/uslugi-rynku-pracy/poradnictwo-zawodowe/informacje-zawodowe-1.



jest proces, tzn. że niejednokrotnie jedno spotkanie z doradcą zawodowym nie jest wy-
starczające aby podjąć mającą duży wpływ na życie zawodowe decyzję. Decyzja ta jest 
podejmowana tylko i wyłącznie przez klienta, natomiast doradca pełni role inspiratora 
sugerującego rozważenie różnych opcji i wzięcia pod uwagę wielu czynników deter-
minujących racjonalną decyzję. W 2014 r. z tej usługi skorzystało łącznie 37 208 osób. 
Łączna liczba wizyt wyniosła 53 822.

Grupowe poradnictwo zawodowe to cykl zajęć, które są każdorazowo poprzedzone do-
radztwem indywidualnym. Celem grupowego poradnictwa zawodowego jest rozwiąza-
nie problemu zawodowego. Osoby korzystające z grupowego poradnictwa zawodowego 
nabywają i rozwijają w sobie zdolność do dokonywania zmian i poszukiwania nowych 
rozwiązań, do zmagania się z problemem. Relacje w grupie pomagają klientom uświa-
domić sobie swoje zachowania i stosować skuteczniejsze strategie związane z planowa-
niem rozwoju zawodowego. Zajęcia poradnictwa grupowego pozwalają osobie na do-
konanie wglądu we własne predyspozycje, na określenie jej potencjału, mocnych stron.  
W 2014 roku przeprowadzono 1 039 spotkań grupowego poradnictwa zawodowego. 
Wzięło w nich udział 13 316 osób. Znaczny wzrost liczby spotkań, jak i uczestników, wy-
nika z faktu, iż w 2014 r. w wyniku zmiany przepisów, wszystkie zajęcia aktywizacyjne 
zostały wliczone w grupowe poradnictwo zawodowe.

Pośrednictwo pracy

Usługi pośrednictwa pracy stanowią obok usług doradztwa zawodowego podstawową 
formę wsparcia osób bezrobotnych. Rolą pośrednika pracy jest właściwy dobór osób 
poszukujących pracy (kandydatów do pracy) do zgłoszonych przez pracodawców wol-
nych miejsc pracy. 

W 2014 r. dzięki pośrednictwu pracy świadczonemu w powiatowych urzędach pracy za-
trudnienie podjęło 39 668 osób, czyli 3 276 osób więcej niż w 2013 r. (o 9%). Zwiększe-
nie dotyczyło jednak wyłącznie liczby podjęć pracy na stanowiskach subsydiowanych  
(o 14,3%; 3 656 osób). Natomiast liczba podjęć pracy za pośrednictwem urzędów pracy 
na niesubsydiowanych miejscach pracy nieznacznie się zmniejszyła - o 3,5%; (380 osób).

Wykres 22. Podjęcia pracy za pośrednictwem PUP
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP Kraków.

W 2014 r. 74 959 osób bezrobotnych podjęło pracę bez skierowania otrzymanego z po-
wiatowego urzędu pracy. W stosunku do 2013 r. było to jedynie o 0,6% (437 osób) więcej. 
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Można wiec stwierdzić, że w zakresie odnotowywanych przez powiatowe urzędy pracy 
podjęć pracy niesubsydiowanej widoczna jest stabilizacja.

Za pozytywny sygnał uznać należy natomiast fakt wyraźnego zwiększenia liczby ofert 
pracy zgłaszanych do publicznych pośredniaków. W stosunku do 2013 r. do powiato-
wych urzędów pracy trafiło o 17% więcej zgłoszeń o wolnych miejscach pracy. Aż o 1/5 
(7 068) wzrosła liczba ofert pracy niesubsydiowanych i o 11,9% (2 638) zwiększyła się 
pula ofert subsydiowanych. 

Wykres 23. Struktura ofert pracy pozyskanych przez PUP (%)
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP Kraków.

W puli ofert, którymi dysponują powiatowe urzędy pracy zdecydowaną większość sta-
nowią oferty z wolnego rynku (62,9% w 2014 r.). Subsydiowane miejsca pracy stanowią 
uzupełnienie oferty zatrudnieniowej urzędów pracy i ich udział uzależniony jest w du-
żym stopniu od poziomu środków finansowych, jakie urzędy mają do dyspozycji na 
cele aktywizacji zawodowej. W 2014 r. dzięki wzrostowi poziomu tych środków wzrósł 
też odsetek ofert subsydiowanych.

Wykres 24. Zmiany w poziomie wskaźnika określającego liczbę bezrobotnych 
przypadających na 1 ofertę
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP Kraków.

W okresie 2011-2013 wskaźnik pokazujący, jaka liczba bezrobotnych przypada na  
1 ofertę pracy kształtował się w Małopolsce na takim samym poziomie – 6 osób.  
W 2014 r. ze względu na wzrost liczby ofert pracy przy jednoczesnym ograniczeniu na-
pływu bezrobotnych wskaźnik ten obniżył się do 5 bezrobotnych na 1 ofertę.

30         www.wup-krakow.pl
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Pośrednictwo pracy w ramach EURES

W ramach europejskiej sieci zatrudnienia w 2014 r. w województwie małopolskim upo-
wszechnionych zostało 469 ofert pracy zgłoszonych przez pracodawców z UE/EOG na 
2 442 wakaty. Dla osób zainteresowanych wyjazdem do pracy za granicę organizowane 
były zajęcia informacyjno-warsztatowych, pt. Warunki życia i pracy w krajach UE/EOG 
oraz O czym warto wiedzieć przed wyjazdem do pracy w UE/EOG i po powrocie do kraju. 
Łącznie w Małopolsce zorganizowano 24 tego typu spotkania dla 390 osób. Upowszech-
niono też i promowano informację nt. usług EURES wśród 2 253 instytucji zewnętrznych 
oraz pracodawców krajowych i zagranicznych. 

W ramach Europejskich Dni Pracy, które odbyły się w październiku 2014 r., zostały prze-
prowadzone zajęcia informacyjno-warsztatowe, seminaria, spotkania dla pracodawców, 
targi pracy w Krakowie i Nowym Sączu. W targach pracy w Krakowie uczestniczyło po-
nad 1 500 osób, natomiast w Nowym Sączu 525 osób. W ramach tego wydarzenia po raz 
pierwszy w Małopolsce zostały zorganizowane Europejskie Dni Pracy Online27. Na porta-
lu w wydarzeniu pt. Living and working in Malopolska 25 firm z Małopolski opublikowa-
ło 60 ofert pracy. Ponad 120 osób zarejestrowało się i aplikowało na w/w oferty pracy. 
W dniu 2 października za pośrednictwem portalu Komisji Europejskiej28 w ramach wy-
darzenia Living and working in Małopolska można było uczestniczyć stacjonarnie oraz 
poprzez livestreaming w seminarium pt. Wyjeżdżasz do pracy za granicą? Co warto wie-
dzieć, zanim wyjedziesz. Wracasz? Co musisz wiedzieć przed powrotem. Seminarium było 
skierowane do osób zainteresowanych mobilnością zawodową i zarobkową. Zarejestro-
wano 247 odwiedzin wydarzenia przede wszystkim z takich krajów jak Polska, Belgia, 
Portugalia, Węgry, Grecja, Hiszpania, Bułgaria, Chorwacja, Rumunia, Włochy.

Aktywne formy wsparcia osób bezrobotnych

W stosunku do osób, dla których usługi pośrednictwa pracy i doradztwa zawodowego 
okazują się nie być wystarczające, aby przywrócić je na rynek pracy, powiatowe urzę-
dy pracy mają do wykorzystania dodatkowy wachlarz aktywnych form wsparcia. Możli-
wość i skala stosowania tych narzędzi zależy od poziomu środków, jakie w danym roku 
urzędy pracy otrzymają na dany cel.

Od 2012 r. wystąpiła kontynuacja tendencji wzrostowej w zakresie poziomu środków 
Funduszu Pracy przeznaczanych na realizację działań aktywizacyjnych. Dzięki temu 
wzrastała również liczba osób, które mogły z tego wsparcia skorzystać. W 2014 r. 34 550 
osób uczestniczyło w różnych formach pomocy oferowanej przez powiatowe urzędy 
pracy. W stosunku do 2013 r. było to o 10% więcej (3 153 osoby).

27	www.europeanjobdays.eu
28	www.europeanjobdays.eu
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Wykres 25. Poziom środków Funduszu Pracy na aktywizację zawodową bezro-
botnych a liczba osób objętych aktywizacją
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP Kraków.

W 2014 r. miało miejsce zwiększenie liczby uczestników prawie wszystkich form wsparcia. 
Spadek dotyczył tylko szkoleń. Największe zwiększenia wystąpiły w przypadku zatrud-
nienia u pracodawcy na miejscach, na których doposażenie lub wyposażenie otrzymał on 
środki z Funduszu Pracy, środków na rozpoczęcie działalności gospodarczej oraz staży. 
Zmiany w Ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy poszerzyły dotych-
czasowy katalog form wsparcia o nowe instrumenty przeznaczone przede wszystkim dla 
osób młodych, rodziców powracających na rynek pracy oraz osób w wieku powyżej 50. 
r.ż. Wprowadzony został m.in. bon szkoleniowy, bon stażowy, bon zatrudnieniowy, bon na 
zasiedlenie, dofinansowanie zatrudnienia osoby w wieku 50+, grant na utworzenie stano-
wiska pracy w formie telepracy, świadczenie aktywizacyjne. Ponieważ sprawozdania sta-
tystyczne zostały dostosowane do zmian w ustawie dopiero od 01.01.2015 r. w przypadku 
większości tych nowych rozwiązań brak jest informacji za 2014 r. o liczbie osób z nich 
korzystających oraz o kosztach poniesionych na ich realizację. 

Wykres 26. Zmiany w liczbie aktywizowanych w ramach poszczególnych form 
wsparcia w latach 2013-2014 (%)
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP Kraków.

W 2014 r. podobnie, jak w kilku poprzednich latach najwięcej osób skorzystało z możli-
wości odbycia stażu – 15,4 tys. osób (44,6% ogółu aktywizowanych). Kolejną najczęściej 
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stosowaną formą były szkolenia 5,3 tys. osób (15,4% ogółu aktywizowanych) i następnie 
dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej – 5 tys. osób (14,5% ogółu aktywizo-
wanych). 

Wykres 27. Struktura uczestników form aktywnych realizowanych w PUP
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP Kraków.

Ogólny poziom wydatków na działania aktywizacyjne zwiększył się w 2014 r. w stosun-
ku do 2013 r. o 12,3%, a więc w niewiele większym stopniu niż wyniósł wzrost liczebno-
ści osób objętych aktywizacją. W największym stopniu wzrosły wydatki na doposażenie 
lub wyposażenie miejsc pracy, prace interwencyjne i środki na rozpoczęcie działalności 
gospodarczej. Zmniejszył się natomiast poziom wydatków ponoszonych na szkolenia  
i roboty publiczne. 

Średni koszt wsparcia wyniósł w 2014 r. 7,5 tys. zł na osobę. Był więc jedynie nieco wyż-
szy niż rok wcześniej (2013 r. – 7,4 tys. zł). Średnio w kraju przeciętny koszt wsparcia 
na osobę kształtował się na niższym poziomie – 7,2 tys. zł. W stosunku do 2013 r. koszt 
ten zwiększył się w przeważającej części województw poza jedynie województwem ślą-
skim, w którym pozostał na tym samym poziomie i województwami: podlaskim i lubel-
skim, w których odnotowano spadek. Małopolska znajdowała się w gronie województw 
o najniższym poziomie wzrostu tego wskaźnika.

Wykres 28. Średni jednostkowy koszt wsparcia w 2014 r. (zł)
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP Kraków.
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W przypadku poszczególnych form sytuacja była zróżnicowana. Wzrost kosztu jednost-
kowego odnotowano w pracach interwencyjnych, oraz obydwu rodzajach dotacji: na do-
posażenie i wyposażenie miejsc pracy oraz na rozpoczęcie działalności gospodarczej, 
spadek – w odniesieniu do robót publicznych, staży i szkoleń.

Wykres 29. Zmiany w poziomie jednostkowego kosztu wsparcia w latach 2013-
2014 (tys. zł)
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP Kraków.

Ze względu na znaczne zróżnicowanie kosztu jednostkowego poszczególnych form 
wsparcia struktura wydatków różni się znacząco od struktury uczestników form aktyw-
nych. W 2014 r. w puli wydatków na aktywne formy największą część stanowiły koszty 
finansowania dotacji na rozpoczęcie działalności gospodarczej - 36,4%. Podobny udział 
miały wydatki poniesione na staże – 35,9%. Na trzecim miejscu znajdowały się środki na 
doposażenie lub wyposażenie miejsc pracy – 11,6%. 

W 2014 r. efektywność zatrudnieniowa realizowanych przez powiatowe urzędy pracy 
działań aktywizacyjnych wyniosła 67%. W stosunku do 2013 r. wysokość tego wskaź-
nika uległa zwiększeniu (2013 r. – 57,3%). Mogło to wynikać z poprawy ogólnej sytu-
acji na rynku pracy, ponieważ można stwierdzić występowanie widocznej korelacji po-
między poziomem wskaźnika efektywności zatrudnieniowej programów rynku pracy  
a zmianami zachodzącymi na rynku pracy. Przyczyną mogła być też większa mobili-
zacja urzędów do zapewnienia wysokiej efektywności zatrudnieniowej realizowanych 
działań aktywizacyjnych, ze względu na fakt, iż od tego poziomu uzależniona jest obec-
nie możliwość otrzymania dodatkowych środków przeznaczonych na wynagrodzenia 
pracowników. Wzrost tego wskaźnika odnotowano we wszystkich powiatowych urzę-
dach pracy, a także w odniesieniu do niemal wszystkich podstawowych form wsparcia. 
Wyjątkiem były jedynie prace społecznie użyteczne.
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Aktywizacja zawodowa wybranych grup
Wsparcie kobiet, które miały przerwę w aktywności zawodowej 
związaną z urodzeniem dziecka

W 2014 r. działaniami aktywizacyjnymi realizowanymi przez powiatowe urzędy pracy 
objętych zostało 2 tys. kobiet, które zamierzają powrócić na rynek pracy po urodze-
niu dziecka. Stanowiły one 5,8% wszystkich aktywizowanych przez PUP. Odsetek ten był 
niższy niż udział tej grupy w bezrobotnych ogółem, co oznacza, że korzystała ona ze 
wsparcia aktywizacyjnego w mniejszym stopniu niż inne grupy bezrobotnych.

Najczęstszą formą wsparcia oferowaną kobietom deklarującym chęć powrotu do ak-
tywności zawodowej po przerwie związanej z urodzeniem i wychowaniem dziecka były 
staże. Korzystała z nich prawie połowa tej grupy – 45%. Znaczna cześć tej grupy uczest-
niczyła także w pracach społecznie użytecznych (22%), 15% skorzystało ze szkoleń, 
a prawie co dziesiąta kobieta zdecydowała się na wsparcie dotacyjne na rozpoczęcie 
działalności gospodarczej. 

Wykres 30. Struktura aktywizowanych kobiet powracających na rynek pracy wg 
form wsparcia w 2014 r.
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP Kraków.

W 2014 r. dwa powiatowe urzędy pracy realizowały programy oferujące wsparcie dla 
bezrobotnych rodziców dzieci do lat 6. W programach tych zaplanowano wykorzystanie 
następujących instrumentów: szkolenia, roboty publiczne, bony stażowe, bony szkole-
niowe, świadczenia aktywizacyjne i granty na utworzenie stanowiska pracy w formie 
telepracy. Z udziału w tych programach skorzystało 26 osób. 

Rodzice podejmujący próby powrotu na rynek pracy byli również adresatami projektów 
współfinansowanych z EFS. W okresie 2008-2014 zrealizowanych zostało 16 projektów 
aktywizacyjnych i integracyjnych kierowanych tylko do tej grupy, z których skorzystało 
751 osób oraz 66 projektów, w których grupa ta była preferowana. Uczestnikami tych 
projektów były głównie kobiety, ale zdarzały się też projekty kierowane do obydwojga 
rodziców lub do mężczyzn powracających do pracy po urlopach wychowawczych.

Wsparcie osób młodych

Osoby młode w wieku do 30. r.ż. zostały w Ustawie o promocji zatrudnienia i instytu-
cjach rynku pracy zaliczone do kategorii znajdujących się w szczególnej sytuacji na 
rynku pracy. W przypadku osób jeszcze młodszych, które nie skończyły 25 lat ustawa 
nakłada na powiatowe urzędy pracy obowiązek przedstawienia w okresie do 4 miesięcy 
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od dnia rejestracji propozycji zatrudnienia, innej pracy zarobkowej, szkolenia, stażu, 
odbycia przygotowania zawodowego dorosłych, zatrudnienia w ramach prac interwen-
cyjnych lub robót publicznych albo innej formy pomocy określonej w ustawie. Młodzież 
jest więc preferowana w dostępie do form wsparcia oferowanych przez urzędy pracy  
i na podstawie danych można stwierdzić, że chętnie z tej pomocy korzysta. Udział osób  
w wieku do 25. r. ż. wśród ogółu objętych aktywizacją jest praktycznie dwukrotnie wyż-
szy (w 2014 r. – 40,5%) niż odsetek jaki ta grupa stanowi w populacji bezrobotnych (stan 
na 31.12.2014 – 20,7%).

W 2014 r. w Małopolsce z różnych form pomocy świadczonych przez powiatowe urzędy 
pracy skorzystały 13 984 osoby w wieku do 25. r.ż. w tym bardzo duża część bo ponad 
połowa (54,6%) w ramach projektów realizowanych w ramach Poddziałania 6.1.3 PO KL 
(poprawa zdolności do zatrudnienia oraz podnoszenie poziomu aktywności zawodo-
wej osób bezrobotnych). W porównaniu z 2013 r. widoczny jest znaczny wzrost liczby 
bezrobotnych objętych działaniami aktywizacyjnymi - o 17% (2 028 osób). W 2014 r. 
w zakresie liczby zarejestrowanych bezrobotnych w wieku do 25 lat kontynuowała się 
tendencja spadkowa. W skali roku grupa zmniejszyła się o ¼ (prawie 10 tys. osób), czyli 
w znacznie większym stopniu niż ogólna populacja bezrobotnych, w przypadku której 
odnotowany został spadek o 15,5%. W efekcie obniżył się również odsetek osób mło-
dych w bezrobotnych ogółem (z 23,3% na koniec 2013 r. do 20,7% na koniec 2014 r.). Bez 
wątpienia wpływ na ten efekt miało również szerokie spektrum intensywnych działań 
aktywizacyjnych podejmowanych wobec bezrobotnych w tym wieku.

Wykres 31. Liczba bezrobotnych do 25. r.ż. objętych aktywizacją przez powiato-
we urzędy pracy

17 471 17 629

22 179

8 496

12 499 11 956

13 984

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP Kraków.
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Wykres 32. Bezrobotni w wieku do 25. r.ż. (%)
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP Kraków.

Z przeprowadzonego przez Małopolskie Obserwatorium Rynku Pracy i Edukacji Ba-
dania zapotrzebowania na pracowników wśród małopolskich pracodawców (edycja 
z 2013 r.) wynika, że firmy przykładają większą wagę do doświadczenia kandydatów niż 
poziomu i dziedziny wykształcenia. Dla ponad połowy pracodawców wiedza zdobyta 
w procesie edukacji nie stanowiła kryterium przyjmowania do pracy, za to doświadcze-
nie zawodowe brało pod uwagę niemal dwie trzecie rekrutujących. W przypadku osób 
młodych wchodzących po skończeniu okresu edukacji na rynek pracy właśnie brak do-
świadczenia jest podstawowym problemem. Dlatego młode osoby bezrobotne najczę-
ściej z możliwych opcji wsparcia wybierają i decydują się na staż, dzięki któremu mogą 
zdobyć pierwsze doświadczenie zawodowe tak cenione przez pracodawców. W 2014 r.  
spośród wszystkich aktywizowanych osób w wieku do 25. r. ż. 66,1% uczestniczyło  
w stażach. Na kolejnych miejscach znalazły się szkolenia (12,1%) i dotacje na rozpoczę-
cie działalności gospodarczej (8%).

Osoby młode były także odbiorcami wsparcia oferowanego w obszarze rynku pracy 
i wykluczenia społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki realizowa-
nego ze środków EFS. Łącznie w okresie 2008–2014 z pomocy w powrocie czy wejściu na 
rynek pracy oraz z pomocy w integracji społecznej skorzystało 61,3 tys. pozostających 
bez pracy osób w wieku do 25 lat. Więcej informacji na ten temat znajduje się w raporcie 
Kapitał ludzki dla rozwoju.

Wsparcie osób w wieku 50+

Osoby w wieku powyżej 50 lat również zostały przez Ustawę o promocji zatrudnienia 
i instytucjach rynku pracy wyróżnione jako osoby znajdujące się w szczególnej sytuacji 
na rynku pracy. Do tej grupy kierowane jest też jedno z nowych rozwiązań wprowadzo-
nych w 2014 r. nowelizacją Ustawy. Jest to możliwość dofinansowania wynagrodzenia 
w okresie do 12 m-cy za zatrudnienie skierowanego bezrobotnego, który ukończył  
50. r.ż. oraz w okresie do 24 m-cy cy za zatrudnienie skierowanego bezrobotnego, 
który ukończył 60. r.ż. Ponieważ problem rosnącego bezrobocia osób starszych był  
w ostatnich latach coraz bardziej widoczny publiczne służby zatrudnienia podejmo-
wały liczne działania skoncentrowane na tej grupie. Od 2008 r. osoby w wieku powyżej  
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50. r.ż. preferowane były w realizowanych przez powiatowe urzędy pracy projektach 
systemowych w Poddziałaniu 6.1.3 PO KL. Dodatkowo w kilku ostatnich latach część 
powiatowych urzędów pracy organizowała też programy wsparcia bezrobotnych z tej 
grupy wiekowej za dodatkowe środki pozyskane z rezerwy Ministra Pracy i Polityki Spo-
łecznej. W 2014 r. dziewięciu małopolskich powiatowych urzędów pracy realizowało 
tego typu programy. Mimo tych wszystkich przedsięwzięć porównanie skali korzystania 
z pomocy przez osoby młode i osoby starsze wypada niekorzystnie dla tych ostatnich. 
Dowodem na to jest znacznie, bo prawie dwukrotnie niższy udział osób w wieku 50+ 
wśród ogółu objętych działaniami aktywizacyjnymi (12,2% - w 2014 r.) niż udział tej gru-
py w całej populacji bezrobotnych (23% wg stanu na 31.12.2014 r.). W przypadku osób 
młodych sytuacja jest odwrotna. 

W 2014 r. powiatowe urzędy pracy objęły wsparciem 4,2 tys. osób w wieku powyżej  
50. lat. Z tego 26,9% stanowili uczestnicy projektów systemowych realizowanych przez 
powiatowe urzędy pracy w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki współfinan-
sowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Wykres 33. Liczba bezrobotnych w wieku 50+ objętych aktywizacją przez powia-
towe urzędy pracy
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP Kraków.

W porównaniu z 2013 r. liczba aktywizowanych w tym wieku znacząco się zmniejszyła 
– o 15,7% (787 osób). Mogło to być spowodowane z jednej strony większą koncentracją 
pomocy na osobach młodych w projektach realizowanych w 2014 r. przez powiatowe 
urzędy pracy ze środków EFS, a z drugiej paradoksalnie wprowadzeniem procedury 
profilowania bezrobotnych. Według stanu na koniec listopada 2014 r. 50% osób w wie-
ku 50+ było zakwalifikowanych do profilu III. Powiatowe urzędy pracy mają natomiast 
ograniczone możliwości wsparcia osób z tego profilu. Jest to możliwe tylko w ramach 
realizacji programu specjalnego lub programu aktywizacja i integracja we współpracy 
z gminnymi ośrodkami pomocy społecznej. Liczba bezrobotnych w wieku 50+ w ciągu 
2014 r. również się zmniejszyła, ale w znacznie mniejszym stopniu niż ogólna liczba 
bezrobotnych, bo o 7,1% (2,4 tys. osób). Na skutek tego udział osób w tym wieku wzrósł 
z 20,9% na koniec 2013 r. do 23% na koniec 2014 r. Należy więc uznać, że podejmowane 
w stosunku do tej grupy działania aktywizacyjne są niewystarczające.
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Wykres 34. Bezrobotni w wieku 50+
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP Kraków.

Powiatowe urzędy pracy wskazują na liczne problemy z aktywizacją osób w wieku powy-
żej 50. r.ż. Przyczyny tkwią m.in. w braku zainteresowania pracodawców zatrudnianiem 
osób starszych, które postrzegają często jako mało elastyczne, mniej chętne do zmiany 
czy podnoszenia kwalifikacji. Niechęć pracodawców wynika też z obawy przed prze-
pisami chroniącymi pracowników przed zwolnieniem w okresie 4 lat przed osiągnię-
ciem wieku emerytalnego. Problemem są też często niskie kwalifikacje tych osób, ni-
skie umiejętności językowe i informatyczne, a także niska motywacja i mała aktywność. 
Osoby w tym wieku często też nie są już w pełni sprawne, co również utrudnia im pełne 
uczestnictwo w rynku pracy. Ponadto, jak informują pracownicy powiatowych urzędów 
pracy, znaczna część bezrobotnych w tym wieku nie jest zainteresowana podjęciem 
pracy i rejestruje się w powiatowych urzędach pracy tylko w celu nabycia uprawnień 
do świadczenia przedemerytalnego, zaświadczenia o zarejestrowaniu koniecznego do 
uzyskania świadczeń pomocy społecznej lub w celu uzyskania ubezpieczenia zdrowot-
nego. Potwierdzają to badania. W raporcie NIK z kontroli aktywizacji i przeciwdziałania 
bezrobociu osób powyżej 50. r.ż. podane zostały wyniki różnych badań i szacunków 
wskazujące, że w grupie osób w wieku 50+ od 40% do 82% osób nie było zainteresowa-
nych działaniami aktywizacyjnymi ani podjęciem pracy. 

W 2014 r. osoby w wieku 50+ korzystały głównie z różnych form wsparcia o charakterze 
zatrudnieniowym lub quasi zatrudnieniowym, przy czym w dużej mierze cechowały 
się one niestety niskim prawdopodobieństwem na kontynuację zatrudnienia (roboty 
publiczne – 14,2%, prace społecznie użyteczne – 20,4%). Co piata aktywizowana osoba  
w wieku 50+ wzięła udział w stażu, a prawie 9% otrzymało dotacje na rozpoczęcie dzia-
łalności gospodarczej. 

Osoby w wieku powyżej 50. r.ż. były także odbiorcami wsparcia oferowanego w obsza-
rze rynku pracy i wykluczenia społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki realizowanego ze środków EFS. Łącznie w okresie 2008–2014 z pomocy w po-
wrocie czy wejściu na rynek pracy oraz z pomocy w integracji społecznej skorzystało  
24,6 tys. pozostających bez pracy osób w wieku 50+. Więcej informacji na ten temat 
znajduje się w raporcie Kapitał ludzki dla rozwoju.



Aktywizacja zawodowa i integracja społeczna

40         www.wup-krakow.pl

Wsparcie osób niepełnosprawnych

Osoby niepełnosprawne są kolejną grupą uznaną w Ustawie o promocji zatrudnienia i in-
stytucjach rynku pracy za znajdującą się w szczególnej sytuacji na rynku pracy, ale w tej 
ustawie nie przewidziano dla tej grupy żadnych dodatkowych, szczególnych rozwiązań. 
Osoby bezrobotne niepełnosprawne mogą korzystać z usług urzędu oraz form aktyw-
nych finansowanych ze środków Funduszu Pracy na takich samych zasadach jak pozo-
stałe osoby bezrobotne. Dodatkowo w przypadku osób niepełnosprawnych i to zarówno 
o statusie osoby bezrobotnej jak i o statusie osoby poszukującej pracy powiatowy urząd 
pracy może zaoferować wsparcie finansowane ze środków Państwowego Funduszu Re-
habilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON). 

W 2014 r. ze wsparcia świadczonego przez powiatowe urzędy pracy skorzystało 1,3 tys. 
bezrobotnych osób niepełnosprawnych oraz 133 osoby niepełnosprawne poszukujące 
pracy. Prawie 1/3 niepełnosprawnych objętych wsparciem przez powiatowe urzędy pra-
cy skorzystała z udziału w realizowanych przez nie, w ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki, projektów systemowych współfinansowanych ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego. W porównaniu do 2013 r. zarówno w przypadku liczby aktywi-
zowanych niepełnosprawnych osób bezrobotnych jak i niepełnosprawnych poszukują-
cych pracy miał miejsce spadek. W przypadku niepełnosprawnych osób bezrobotnych 
jego skala była znaczna – o 20,9% (356 osób). Podobnie jak w przypadku osób w wieku 
50+ wiązać to należy ze skupieniem się w 2014 r. w projektach systemowych PUP współ-
finansowanych ze środków EFS na osobach młodych.

Wykres 35. Liczba niepełnosprawnych osób bezrobotnych objętych aktywizacją 
przez powiatowe urzędy pracy 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP Kraków.

Zmniejszenie liczebności objętych wsparciem przez powiatowe urzędy pracy bezrobot-
nych niepełnosprawnych przy jednoczesnym wzroście ogólnej liczby aktywizowanych 
przełożyło się na zmniejszenie udziału tej grupy w aktywizowanych ogółem. W tym 
wypadku skala spadku również była znacząca. Odsetek ten w 2014 r. kształtował się na 
poziomie znacznie niższym niż udział osób niepełnosprawnych w ogólnej populacji 
bezrobotnych. Oznaczałoby to, że grupa ta mimo posiadania statusu osób w szczegól-
nie trudnej sytuacji na rynku pracy nie otrzymuje wystarczającego wsparcia. 
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Wykres 36. Bezrobotne osoby niepełnosprawne (%)
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP Kraków.

Przyczyny problemów z aktywizacją osób niepełnosprawnych zarejestrowanych  
w urzędach pracy są podobne, jak zdiagnozowane w odniesieniu do osób bezrobotnych 
powyżej 50. r. ż., ponieważ udział osób w tym wieku w populacji niepełnosprawnych 
bezrobotnych jest znaczący, dwukrotnie wyższy niż w całej populacji bezrobotnych. 
Wiąże się to z tym, że niepełnosprawność często nabywana jest w późniejszym wieku.

W 2014 r. osoby niepełnosprawne najczęściej uczestniczyły w stażach (38,6%), w róż-
nych formach zatrudnienia subsydiowanego (23%) oraz w szkoleniach (11,4%) i pracach 
społecznie użytecznych (16%). Na dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej 
zdecydowało się 7,9% aktywizowanych przez urzędy pracy osób niepełnosprawnych. 

Osoby niepełnosprawne były także odbiorcami wsparcia oferowanego w obszarze ryn-
ku pracy i wykluczenia społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 
realizowanego ze środków EFS. Łącznie w okresie 2008–2014 z pomocy w powrocie czy 
wejściu na rynek pracy oraz z pomocy w integracji społecznej skorzystało 21,2 tys. po-
zostających bez pracy osób w wieku do 25 lat. Więcej informacji na ten temat znajduje 
się w raporcie Kapitał ludzki dla rozwoju.
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